
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00095 

 Del: 11/01/2024 

 Esecutivo Da: 11/01/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro fornitura e posa in opera di attrezzatura ludica e arredo per le aree verdi pubbliche e 

scolastiche del Comune di Firenze 2023-2024 - (c.o. 210017 – c.o. 220110) - CIG A027CFFB42 – Aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro alla ditta Holzhof s.r.l. .

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO PARCHI GIARDINI ED AREE VERDI

Premesso che:

- con Deliberazione n. 14, approvata in data 29/3/2023, il Consiglio Comunale ha approvato il “Documento di 

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 9/5/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

- con Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- nel PTI 2023/2025 - anno 2023 è stato inserito il codice opera 210017 denominato “Accordo quadro fornitura  

e posa in opera di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi” finanziato mediante mutuo già assunto (cod. 2) -  

CUP H13G23000020004;

- nel PTI 2023/2025 - anno 2024 è stato inserito il codice opera 220110 denominato “Accordo quadro fornitura  

e posa in opera di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi – Anno 2024” da finanziare mediante assunzione  

Pag. 1 di 9 DD/2024/00095



di mutuo (cod. 2);

-  nel  Programma Biennale  degli  acquisti di  beni  e servizi   2023-2024 era  previsto,  per  l’annualità 2023 il 

CUI F01307110484202200001 “Accordo quadro fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche e arredi in 

aree verdi anno 2023” per € 500.000,00;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 4387/2023 è stato approvato il Piano Acquisti relativo al Codice Opera  

210017 “Accordo quadro fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi” - Programma  

09, Missione 02, Responsabile Procedura T1, Tipo finanziamento: 2 - il cui importo complessivo ammonta a € 

300.00,00, IVA inclusa;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9038/2023  sono  stati approvati gli  elaborati progettuali  relativi  

all’Accordo Quadro per fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche ed arredi in aree verdi 2023-2024, dai  

quali risulta il seguente Quadro Economico di Accordo Quadro:

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO

Importo della fornitura soggetto a ribasso € 639.000,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.830,65

Importo totale della prestazione € 644.830,65

IVA al 22% € 141.862,74

Incentivo art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2%) € 12.896,61

Contributo Anac € 410,00

Valore complessivo dell’Accordo Quadro € 800.000,00

-  con  medesima  Determinazione  Dirigenziale  9038/2023  è  stato  disposto  di  procedere  all’aggiudicazione 

dell’Accordo  Quadro  in  oggetto  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023,  da  

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 del  

D.Lgs. 36/2023;

Dato altresì atto che:

- il Responsabile Unico di Progetto della procedura di gara in oggetto è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini,  

Pag. 2 di 9 DD/2024/00095



Dirigente del servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi;

- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale  

della Toscana - S.T.A.R.T., numero di procedura 26043/2023, con avvio della procedura stabilito nel giorno 

10/11/2023 e termine per la presentazione delle offerte fissato nel giorno del 27/11/2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 9784/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice così composta:

• Ing. Francesco Romolini in qualità di Presidente della Commissione;

• Dott.ssa Cecilia Cantini in qualità di Responabile Unico di Progetto e componente della Commissione;

• Geom. David Bacchi in qualità di componente della Commissione;

- la suddetta Commissione Giudicatrice si è avvalsa dell’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 1, comma 

20 della L. 14 giugno 2019, n. 55, per cui l’esame delle offerte pervenute nei termini suddetti ha avuto inizio  

dall’apertura  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte  economiche,  a  cui  è  seguita  l’apertura  delle  buste  

aministrative;

- alla suddetta procedura di gara hanno partecipato presentando regolare offerta n. 7 operatori economici,  

come risulta dalla Piattaforma S.T.A.R.T.;

- ai sensi dell’art. 19 “Svolgimento operazioni di gara” del Disciplinare di Gara, la prima sessione di valutazione 

delle offerte si è svolta in data 28/11/2023 ed ha avuto ad oggetto l’apertura delle offerte tecniche presentate  

dagli operatori economici, alle quali è stato attribuito il punteggio finale;

-  la  seconda sessione di  valutazione delle  offerte si  è  svolta in data 29/11/2023 ed ha avuto ad oggetto 

l’inserimento  dei  punteggi  assegnati dalla  Commissione  Giudicatrice  a  ciascuna  offerta  tecnica  sulla  

Piattaforma  S.T.A.R.T.,  a  cui  ha  fatto  seguito  la  regolare  approvazione  di  tutte  le  sette  offerte  tecniche 

pervenute;

- nel corso della medesima seduta, la Commissione Giudicatrice ha successivamente aperto le sette offerte 

economiche pervenute, che dopo essere state visionate sono state regolarmente approvate;

- a seguire si è tenuto il seggio di apertura e controllo della documentazione amministrativa presentata dai  

concorrenti che occupano le prime due posizioni della graduatoria provvisoria della procedura in oggetto, a  

cura del Servizio Amministrativo Beni e Servizi  della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, come risulta da  

apposito verbale conservato agli atti del Servizio suddetto;

-  contestualmente  sono stati avviati i  controlli  relativi  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti di  carattere  

generale,  ex artt.  94-95 del  D.Lgs.  36/2023, relativi  ai  primi  due concorrenti posizionati nella  graduatoria  

provvisoria della procedura in oggetto;

- al termine delle operazioni di apertura di tutta la documentazione pervenuta e da esaminare, la classifica  

degli operatori economici relativa alla procedura in oggetto, visualizzata in S.T.A.R.T., risulta essere la seguente:

CLASSIFICA

Pag. 3 di 9 DD/2024/00095



Fornitore Punteggio Tecnico Punteggio Economico Offerta Economica Punteggio Complessivo

(ID: 0006)

HOLZHOF S.R.L.

60,275

Totale

20,000

Totale

€ 493.387,650

Ribasso percentuale 

23,700 %

80,275

(ID: 0002)

Kompan Italia srl

65,000

Totale

2,499

Totale

€ 632.050,650

Ribasso percentuale 

2,000 %

67,499

(ID: 0003)

LEGNOLANDIA SRL

46,450

Totale

18,816

Totale

€ 528.532,650

Ribasso percentuale 

18,200 %

65,266

(ID: 0001)

ITALIAN  GARDEN 

SRL

41,650

Totale

19,419

Totale

€ 510.640,650

Ribasso percentuale 

21,000 %

61,069

(ID: 0004)

VIMPEX S.R.L.

37,450

Totale

18,838

Totale

€ 527.893,650

Ribasso percentuale 

18,300 %

56,288

(ID: 0005)

TLF SRL

43,650

Totale

4,012

Totale

€ 624.318,750

Ribasso percentuale 

3,210 %

47,662

Vist:

- i verbali relativi alle sedute della Commissione Giudicatrice, sottoscritti e conservati agli atti della Direzione  

Ambiente, che si intende approvare con il presente atto;

- la graduatoria finale, elaborata al termine delle operazioni di verifica della documentazione pervenuta dai n.  

Pag. 4 di 9 DD/2024/00095



7 concorrenti che hanno presentato regolare offerta per la procedura in oggetto, da cui risulta che la proposta  

di aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto, CIG A027CFFB42 è disposta, ai sensi dell’art. 17 comma 5  

del D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta Holzhof s.r.l., P.IVA 01762120226, con sede legale in Via della Rupe, n.  

33, CAP 38017, Mezzolombardo, TN, con un punteggio tecnico pari a 60,275, un punteggio economico pari a  

20,000 ed un ribasso offerto del 23,700% - per l’importo di € 644.830,65, di cui euro 5.830,65 per costi della  

sicurezza, oltre IVA 22%;

Considerato che:

-  la suddetta offerta presentata dalla  ditta Holzhof s.r.l.  è  ritenuta congrua dalla  sottoscritta Responsabile  

Unico di Progetto, in relazione alla natura e all’oggetto delle prestazioni da eseguire;

- l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza  l’aggiudicazione del servizio in 

favore dell’aggiudicatario è disposta al lordo del ribasso offerto;

-  trattandosi  di  Accordo Quadro  l’Amministrazione  non  avrà  alcun  obbligo  di  ordinare  prestazioni  fino al  

raggiungimento dell’importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le  

prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze;

- il CIG del presente Accordo Quadro è A027CFFB42;

-  l’Accordo  Quadro  in  oggetto  ha  durata  di  due  anni,  annualità  2023-2024,  decorrenti dalla  data  di  

sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro oppure, in caso di affidamento di un contratto attuativo nelle  

more della sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, a partire dalla data di affidamento del Contratto 

Attuativo n. 1;

Dato atto che con Prot. Gen. 403196 del 15/12/2023 il Servizio Amministrativo Beni e Servizi della  

Direzione Gare Appalti e Partecipate ha comunicato al Responsabile Unico di Progetto l’esito positivo 

dei controlli relativi al possesso dei requisiti di carattere generale ex artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e 

dei requisiti di ordine speciale ex art. 100 d. lgs. 36/23 nei confronti dell’aggiudicatario HOLZHOF  

S.R.L.;

Ritenuto:

-  di  approvare  con il  presente  atto i  verbali  relativi  alle  sedute  della  Commissione  Giudicatrice, 

sottoscritti e conservati agli atti della Direzione Ambiente;

- di disporre l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.  

36/2023, in favore della ditta Holzhof s.r.l., P.IVA 01762120226, con sede legale in Via della Rupe, n.  

33,  CAP  38017,  Mezzolombardo,  TN,  con  un  punteggio  tecnico  pari  a  60,275,  un  punteggio 

Pag. 5 di 9 DD/2024/00095



economico pari a 20,000 ed un ribasso offerto del 23,700% - per l’importo di € 644.830,65, di cui  

euro 5.830,65 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;

- di approvare il seguente Quadro Economico di Accordo Quadro:

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO

Importo della fornitura soggetto a ribasso € 639.000,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.830,65

Importo totale della prestazione € 644.830,65

IVA al 22% € 141.862,74

Incentivo art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2%) € 12.896,61

Contributo Anac € 410,00

Valore complessivo dell’Accordo Quadro € 800.000,00

Preso atto che:

- le aree oggetto di intervento sono di proprietà e in uso dell’Amministrazione Comunale;

- il CIG dell’Accordo Quadro in oggetto è: A027CFFB42;

- con Determinazione Dirigenziale n. 9592/2023 si è provveduto ad assumere sub-impegno di spesa per un  

totale complessivo di € 410,00 a titolo di contributo ANAC per la presente procedura di Accordo Quadro;

- il Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente responsabile del Servizio 

Parchi, Giardini ed Aree Verdi, la quale dichiara che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di  

interesse  nel  presente  procedimento,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  nonché  in  

esecuzione di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014;

Dato atto:

-  del  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  2023/2025,  confluito  a  seguito  del  DL  n.  80  del  9.6.2021,  

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

dell’Ente  e  nello  specifico  nella  sottosezione  di  programmazione  “2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza, 

approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023;

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  

Pag. 6 di 9 DD/2024/00095



12  del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-

Comune-Firenze2021.pdf);

- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Vist:

- il D.Lgs. 36/2023;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di approvare con il presente atto i verbali relativi alle sedute della Commissione Giudicatrice, sottoscritti e  

conservati agli atti della Direzione Ambiente;

2. di dare atto che la classifica finale degli operatori economici relativa alla procedura in oggetto, visualizzata in 

S.T.A.R.T., risulta essere la seguente:

CLASSIFICA

Fornitore Punteggio Tecnico Punteggio Economico Offerta Economica Punteggio Complessivo

(ID: 0006)

HOLZHOF S.R.L.

60,275

Totale

20,000

Totale

€ 493.387,650

Ribasso percentuale 

23,700 %

80,275

(ID: 0002)

Kompan Italia srl

65,000

Totale

2,499

Totale

€ 632.050,650

Ribasso percentuale 

2,000 %

67,499

(ID: 0003)

LEGNOLANDIA SRL

46,450

Totale

18,816

Totale

€ 528.532,650

Ribasso percentuale 

18,200 %

65,266

(ID: 0001) 41,650 19,419 € 510.640,650 61,069

Pag. 7 di 9 DD/2024/00095



ITALIAN  GARDEN 

SRL

Totale

Totale

Ribasso percentuale 

21,000 %

(ID: 0004)

VIMPEX S.R.L.

37,450

Totale

18,838

Totale

€ 527.893,650

Ribasso percentuale 

18,300 %

56,288

(ID: 0005)

TLF SRL

43,650

Totale

4,012

Totale

€ 624.318,750

Ribasso percentuale 

3,210 %

47,662

3. di disporre l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023,  

in favore della ditta Holzhof s.r.l., P.IVA 01762120226, con sede legale in Via della Rupe, n. 33, CAP 38017,  

Mezzolombardo, TN, con un punteggio tecnico pari a 60,275, un punteggio economico pari a 20,000 ed un  

ribasso offerto del 23,700% - per l’importo di € 644.830,65, di cui € 5.830,65 per costi della sicurezza, oltre IVA  

22%;

4. di approvare il seguente Quadro Economico di Accordo Quadro:

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO

Importo della fornitura soggetto a ribasso € 639.000,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.830,65

Importo totale della prestazione € 644.830,65

IVA al 22% € 141.862,74

Incentivo art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2%) € 12.896,61

Contributo Anac € 410,00

Valore complessivo dell’Accordo Quadro € 800.000,00

5. di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario;

Pag. 8 di 9 DD/2024/00095



6. che il Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente Responsabile del  

Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_2314_1_25112023121010.pdf.p7m - ffed17618073363d4336eab0de3059fdba98048d4adb2f231c918935f51c7483

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/00095


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00095

